

فوتبال

سعید احمدیان

۳۱ خرداد ۹۳-برای ایرانی‌ها می‌تواند یک روز به یاد ماندنی باشد، روزی که تیم‌ملی ایران

در دومین مسابقه‌اش در جام‌جهانی برزیل روبه‌روی آرژانتین به میدان می‌رود، مصاف با یکی از تیم‌های بزرگ فوتبال جهان که ستاره‌های زیادی در ترکیبش دارد. البته این دومین مسابقه ایران و آرژانتین است و برای اطلاع از اولین مسابقه دو تیم باید به ۳۶ سال قبل برگردید. سوم فروردین ۵۶، روزی که تیم‌ملی فوتبال ایران در مادرید مقابل آرژانتین به میدان رفت، مسابقه‌ای که در وقت‌های اضافه یک-یک تمام شد و در ضربات پنالتی این شاگردان منوتی بودند که بهتر عمل کردند و برنده بازی لقب گرفتند. با وجود شکست، ما شاگردان حشمت مهاجرانی آنقدر خوب مقابل آلبی سلسته بازی کردند که بزرگان فوتبال جهان به تحسین فوتبال ایران پرداختند. حالا ۳۶ سال بعد قرار است ایران و آرژانتین دوباره با هم بازی کنند و باید منتظر ماند و به تماشا نشست که آیا شاگردان کرش هم می‌توانند مانند تیمی که حشمت مهاجرانی را روی نیمکت می‌دید تحسین برانگیز ظاهر شوند یا نه؟در گزارش زیر از حال و هوای بازی ایران و آرژانتین سال ۵۶ گفته‌ایم و محمد صادقی مدافع آن روزهای تیم‌ملی که گل مساوی ایران به آلبی سلسته زد توضیحات بیشتری درباره آن بازی تاریخی داده است.

خاطره‌نگاری اولین بازی ایران و آرژانتین به بهانه هم‌گروهی با این تیم در جام جهانی برزیل

روزی که آرژانتین در مشت ما بود

تیم‌ملی فوتبال ایران در دهه ۵۰ ابرقدرت آسیا بود،

تیمی که سه قهرمانی پیاپی در جام‌ملت‌های ۱۹۶۸، ۱۹۷۲ و ۱۹۷۶ را به دست آورده بود. سال ۵۵در حالی که ایران در انتخابی‌جام جهانی ۱۹۷۸ آرژانتین یکی از شانس‌های اصلی صعود بود، یک دعوت‌نامه مهم برای فدراسیون فوتبال ایران ارسال شد، دعوت‌نامه‌ای از باشگاه رئال مادرید. قدرت فوتبال ایران در آسیا جهانی شده بود و همین بود که باشگاه بزرگ اسپانیایی که در تدارک برگزاری تورنمنتی با حضور چهار تیم برتر از چهار قاره جهان برای جشن هفتاد و پنجمین سالگرد تولد بازیکن قدیمی‌اش یعنی سانتیاگو برنابو بود از آسیا، ایران را انتخاب کرده بود.

تیم‌ملی فوتبال ایران از آسیا، رئال مادرید از اروپا، آرژانتین به عنوان میزبان جام جهانی آینده از قاره امریکای جنوبی و باشگاه مولودیه از الجزایر چهار تیم حاضر این رقابت‌های چهار اسپانیایی سوت آغاز آن مارس ۱۹۷۷ در مادرید قرار بود برگزار شود. مسئولان فدراسیون ایران به این دعوت‌نامه پاسخ مثبت دادند تا یکی از بزرگترین بازی‌های تاریخ فوتبال ایران ثبت شود. البته ترکیب تیم‌ملی در سفر به اسپانیا یک غایب بزرگ داشت، ناصر حجازی که به دلیل غیبت در چند تمرین قبل از اعزام به مادرید از سوی حشمت مهاجرانی کنار گذاشته شد تا تیم‌ملی در این رقابت‌ها با دو دروازه‌بان جوان تر شرکت کند.

۲۲مارس ۱۹۷۷ یا همان سوم فروردین ۱۳۵۶ ورزشگاه سانتیاگو برنابو میزبان بازی ایران و آرژانتین بود، مسابقه‌ای که فرانکو مار تینز اسپانیایی سوت آغاز آن را زد. مودت، روشن، اسکندریان، کارازی، عبدالهی، پروین، قاسمیور، صادقی، چپانی، عادلخانی و نظری در ترکیب ایران قرار گرفته بودند. در آن سو آرژانتین هم بازیکنان زیادی داشت، سانشین، بازیکنانی که هفت ماه بعد از این مسابقات در جام جهانی ۱۹۷۸ قهرمان شدند و جام را در پوینس آیرس نگه داشتند. در ترکیب تیم سزار منوتی بازیکنان سرشناسی چون برتونی و اوسالدو اردیلس، دانیل پاسارلا و ماریو کمپس حاضر بودند.

شاگردان منوتی تصور یک بازی راحت مقابل ایران را داشتند و فکر نمی‌کردند یک تیم از آسیا آنقدر آنها را زیر فشار بگذارد که فرانکو مار تینز اسپانیایی سوت آغاز آن بازیکنان آلبی سلسته خیلی زود اشتباه از آب در آمد و این شاگردان مهاجرانی بودند که در میان بهت ۵۰ هزار تماشاگر اسپانیایی تیم برتر میدان بودند.

محمد صادقی هانسیک اهوازی تیم‌ملی ایران یکی از بازیکنان تیم‌ملی مقابل آرژانتین بود. او درباره این مسابقه اینطور می‌گوید: «قبل از شروع بازی آقای مهاجرانی گفت فقط به پیروزی بر آرژانتین فکر کنید و از نام بازیکنان تیم خود بی‌اعتنا باشید، بازیکنان نبود که ما بازی‌های این تیم را آنالیز کنیم و بدانیم قرار است با چه تیمی بازی کنیم ما هم کم تیمی نبودیم و می‌خواستیم مقابل آرژانتین نشان دهیم که تیم بزرگی هستیم. خیلی هم خوب بازی کردیم. توپ و میدان در دست ما بود و اگر هوگو گاتی گلر آرژانتین روز خوش نبود می‌توانستیم برنده باشیم. البته آنها خوش شانس هم بودند و توپ ما به تیر دروازه آرژانتین خورد.»

به رغم بازی بهتر ایران، این آرژانتین است که به گل می‌رسد. دقیقه ۱۴ خطای محمد صادقی روی بازیکن آرژانتین باعث می‌شود تا داور اسپانیایی نقطه پنالتی را نشان بدهد، پنالتی که باعث بهت صادقی و دیگر بازیکنان ایران می‌شود. صادقی دربارۀ این پنالتی بیشتر توضیح می‌دهد: «خطا پشت محوطه جریمه بود اما داور اسپانیایی آن را داخل محوطه تشخیص داد و اعلام پنالتی کرد. البته در آن تورنمنت با توجه به اینکه نام آرژانتین بزرگتر بود اسپانیایی‌ها دوست داشتند تا آنها به فینال برسند تا تیمی کمتر شناخته شده‌ای مثل ایران و به همین خاطر سوت‌های داور جهت‌دار و به نفع آرژانتین‌ها بود. حتی هاوۀ لائو هم که آن روزها رئیس فیفا بود بعد از

بازی اعلام کرد که آن خطا پنالتی نبوده.»

دانیل بر تونی ضربه پنالتی را تبدیل به گل می‌کند تا آرژانتین یک بر صفر جلو بیفتد اما این گل شاگردان حشمت مهاجرانی را ناامید نمی‌کند. در ادامه همچنان آنها بهتر و روان‌تر بازی می‌کنند اما تلاش‌های آنها در نیمه اول نتیجه‌ای ندارد تا امیدها برای جبران به نیمه دوم باشد.

بین دو نیمه یک نوجوان آرژانتینی در وسط زمین انجام حرکات نمایشی با توپ انجام می‌دهد. گفته می‌شد عضو تیم‌ملی نوجوانان آرژانتین است، با وجود قدی تقریباً کوتاه و اندام چپان چنان با توپ حرکات نمایشی انجام می‌داد که تماشاگران مادریدی را مسحور هنرنمایی‌اش کرده بود. با این حال کمتر کسی آن



محمد صادقی زنده گل ایران مقابل آرژانتین می‌گوید: «قبل از شروع بازی آقای مهاجرانی گفت فقط به پیروزی بر آرژانتین فکر کنید و از نام این تیم نترسید. ما هم کم تیمی نبودیم و می‌خواستیم مقابل آرژانتین نشان دهیم که تیم بزرگی هستیم. خیلی هم خوب بازی کردیم. توپ و میدان در دست ما بود و اگر هوگو گاتی گلر آرژانتین روز خوبی نبود می‌توانستیم برنده باشیم. البته آنها خوش شانس هم بودند و دو توپ ما به تیر دروازه آرژانتین خورد.»



نمای نزدیک

تیم‌ملی فوتبال ایران در مرحله گروهی رقابت‌های جام جهانی به ترتیب مقابل نیجریه، آرژانتین و بوسنی و هرزگوین به میدان خواهد رفت. اکنون پرسش اینجاست که تیم‌ملی ایران تا به حال با کدامیک از این تیم‌ها بازی کرده و اگر مسابقه‌ای انجام شده نتیجه آن چه بوده است.

ایران-نیجریه

تیم‌های بزرگسالان ایران و نیجریه فقط یک بار با یکدیگر بازی کرده‌اند. «عراق‌ها» (لقب تیم فوتبال نیجریه) یک بار با ایران بازی کرده‌اند که آن هم مربوط می‌شود به پنج ماه قبل از رقابت‌های جام جهانی فرانسه. تیم نیجریه در آن مسابقه که در هنگ‌کنگ برگزار شد، با نتیجه یک بر تری رسید. البته تیم زیر ۱۷ سال نیجریه در رقابت‌های جام جهانی نوجوانان که در امارات برگزار شد با حساب ۴ بر یک مقابل ایران به پیروزی رسید.

ایران- بوسنی و هرزگوین

ایران تا به حال مقابل بوسنی و هرزگوین نتایج خوبی کسب کرده است. تیم‌لی از زمانی که بوسنی و هرزگوین مستقل شده پنج بار با این تیم بازی کرده است. ایران چهار بار نماینده بالکان را شکست داده و فقط یک بار مقابل این تیم مساوی کرده است. اولین رویارویی این دو تیم به سال ۲۰۰۱ بازمی‌گردد. آخرین بار هم دو تیم در سال ۲۰۰۹ در ساریوو با یکدیگر بازی کردند که در آن بازی تیم ایران موفق شد بازی ۲ بر صفر باخته را با نتیجه ۲ بر ۲ ببرد. دو گل بوسنی در آن دیدار را دین ژکو به ثمر رساند.

قهرست بازی‌های ایران مقابل بوسنی و هرزگوین:

۲۲ ژوئیه ۲۰۰۱: بوسنی و هرزگوین ۲- ایران ۱۰/۱۲ اگوست ۲۰۰۱: ایران ۴- بوسنی و هرزگوین صفر ۲۲ فوریه ۲۰۰۵: ایران ۲- بوسنی و هرزگوین یک ۲۱/۲۰۶ می ۲۰۰۶: ایران ۵- بوسنی و هرزگوین ۲ ۱۲ اگوست ۲۰۰۹: بوسنی و هرزگوین ۲- ایران ۳



خاطره‌نگاری اولین بازی ایران و آرژانتین به بهانه هم‌گروهی با این تیم در جام جهانی برزیل

روز در سانتیاگو برنابو فکر می‌کرد این نوجوان تپل که اسمش دی‌ه‌گو آرماندو مارادونا بود، روزی بهترین بازیکن فوتبال جهان شود و ۹ سال بعد در ورزشگاه حشمت مهاجرانی را ناامید نمی‌کند. در ادامه همچنان آنها بهتر و روان‌تر بازی می‌کنند اما تلاش‌های آنها در نیمه اول نتیجه‌ای ندارد تا امیدها برای جبران به نیمه دوم باشد.

در نیمه دوم ایران برای جبران به میدان می‌آید و در دقیقه ۷۹ سزار انجام ملمس دروازه آرژانتین شکسته می‌شود و نتیجه بازی را محمد صادقی یک بر یک می‌کند. او درباره گلسی که به آرژانتین زده می‌گوید: «سانتر عادلخانی از چپ درست در همان نقطه‌ای که نمایشی انجام می‌داد که تماشاگران مادریدی را مسحور شوت توپ را وارد دروازه کردم تا هم آن خطا را جبران

به رغم شکست، نمایش ایران آنقدر مقابل آرژانتین خوب بود که ۵۰ هزار تماشاگر اسپانیایی بعد از سوت پایان بازی به پای می‌خیزند و با تکان دادن دستمال سفید که نشانه تشویق رئالی‌هاست یکصدان ایران را فریاد می‌زنند. سزار منوتی سرسرمی بر آرژانتین هم اعتراف

کرد که قدرت تیم ایران را باور کرده است. روزنامه‌های آرژانتین آن زمان به تیم‌ملی آرژانتین به خاطر کسب این نتیجه برابر تیم‌ملی ایران خیلی انتقاد داشتند. جالب اینجاست که سرمربی وقت آرژانتین در پاسخ به بافتداها گفت در جام جهانی می‌بینید که فوتبال ایران چه قدرتی دارد. حشمت مهاجرانی هم پس از نمایش خیره‌کننده شاگردانش گفت که این تازه آغاز راه است و فوتبال ایران را پس از این ببینید.

سانتیاگو برنابو که جام به مناسبت جشن تولد این ستاره قدیمی رئال بر گزار می‌شد هم با تمجید از بازیکنان ایران گفت: «در مادرید فقط برای رئال، دستمال سفید تکان می‌دهند اما بازی خوب ایران سبب شد تماشاگران اینگونه شما را تشویق کنند. ایرانی‌ها در جشن ما آتش بازی به راه انداختند. اصلاً تصور نمی‌کردم یک تیم آسیایی بتواند این قدر خوب بازی کند. شما چند بازیکن با کلاس بین‌المللی دارید که می‌توانند در تیم‌های اروپایی بازی کنند.»

هاوۀ لائو رئیس وقت فیفا هم گفته بود: «برد حق ایران بود، فکر نمی‌کردم یک تیم آسیایی اینقدر قوی ظاهر شود.» ریموند کوپا ستاره قدیمی تیم‌ملی فرانسه و باشگاه رئال که به ناپلئون فوتبال شهرت دارد و با زدن ۱۳ گل در جام جهانی ۹۵۸ اسوند و کسب آقای گلی یک رکورد جاودانه ثبت کرده هم پس از این بازی گفت: «واقعا غافلگیر شدم. شماره ۶ ایران (ابراهیم قاسمیور) یک استثنا بود. فکر نمی‌کردم یک تیم آسیایی اینقدر خوب بازی کند. به نظر من تیم پیروز میدان ایران بود و آرژانتین خوش اقبال بود.»

به گفته محمد صادقی، نمایش درخشان ایران برابر آرژانتین آنقدر زاب‌تاب داشت که از نست هاپل سرمربی وقت هلند که تیمش را آماده برگزاری جام جهانی ۱۹۷۸ می‌کرد بازی دوستانه با ایران را لغو می‌کند: «قرار بود با هلند هم بازی تدارکاتی داشته باشیم اما سرمربی آنها ترجیح داد بازی برگزار نشود. او گفته بود که اگر قبل از جام جهانی مقابل ایرانی‌ها بازی کنیم ترس آنها ریخته می‌شود و جلوی ما در بازی رسمی جام جهانی خیلی بهتر بازی می‌کنند و به همین خاطر می‌خواهم اولین رویارویی‌مان با ایران در جام جهانی باشد تا ما را غافلگیر نکنند.»

حالا ۳۷ سال بعد از آن مسابقه تاریخی قرار است ایران و آرژانتین دوباره با هم روبه‌رو شوند. این بار به جای تورنمنت جشن ۷۵سالگی سانتیاگو برنابو و شهر مادرید که میزبان اولین مسابقه دو تیم بود، ۳۱ خرداد آینده ورزشگاه مینیرا شو شهر بلوهورزینته برزیل در جام جهانی ۲۰۱۴ میزبان دومین مسابقه تاریخ دو کشور است. یک مسابقه رسمی بر خلاف بازی اول و شمارش معکوس آن بعد از قرعه‌کشی آغاز شده و همه به انتظار تکرار تاریخ هستند، ارزیابی که با شرایط موجود کمی بلندپروازانه به نظر می‌رسد و محمد صادقی که در مسابقه سال ۵۶ به میدان رفته با ناامیدی می‌گوید: «یک یاخت راحت برای تیم‌ملی کنار بگذارید» هر چند خیلی‌ها هم به خلق یک شگفتی امیدوارند.

نگاه

وحید صابری

شعار ندهیم، کار سختی در جام جهانی پیش رو داریم. این حرف نظر قریب به اتفاق تمام بازیکنان و کارشناسان فوتبال بعد از قرعه‌کشی صورت گرفته و هم گروهی ایران با تیم‌های آرژانتین، نیجریه و بوسنی در جام جهانی است. حال سؤال این است آیا این قرعه به نفع کشورمان بوده است؟ وقتی تیمی چون آرژانتین قرار است رو در روی ایران با این پتانسیل قرار بگیرد، پس معلوم است ما کار ساده‌ای پیش رو نداریم. حال اگر فرض بگیریم به جای ژاپن ما در گروه C قرار داشتیم فکر می‌کنید آن وقت بخت صعودمان چقدر می‌بود.

تجربه نشان داده که همیشه تیم فوتبال ایران در برابر تیم‌های قدرتمند بازی بهتر و قابل قبولی را ارائه کرده که جام جهانی ۹۸ و ۲۰۰۶ بازی با آلمان، امریکا، یوگسلاوی، بر تغال و مکزیک دلیلی بر این ادعاست.

بی‌شک نیجریه و بوسنی تیم‌های آماده‌ای را راهی برزیل می‌کنند و هر کدام می‌توانند شگفتی‌ساز جام جهانی باشند اما آنچه بسیار مهم است اینکه ما هم به اندازه این دو تیم شانس داریم که شگفتی‌ساز جام جهانی لقب بگیریم. شش ماه وقت داریم تا آماده شویم و آماده راهی برزیل شویم. به اعتقاد کارشناسان، تیم‌ملی باید در این وقت باقی‌مانده روند آماده‌سازی را با استانداردهای جهانی طی کند. قطعاً بازی با نیجریه بازی تک‌شکستی نیست، بازی فیزیکی است. ما اگر بتوانیم در همان بازی اول از نیجریه امتیاز بگیریم بی‌شک ۵۰

خلق حماسه

درصد صعود به مرحله بعد قطعی می‌شود و این یعنی شگفتی. نگاه واقع‌بینانه به جام جهانی این نیست که ما از الان خودمان را درگیر مسائل حاشیه‌ای مقابله با یاران مسی کنیم. نگاه واقع‌بینانه این است که ما مثل جام جهانی‌های قبل بازی قابل قبولی را ارائه دهیم.

گفتیم که بوسنی و نیجر به هر دو تیم‌های خوبی هستند اما برای پیروزی مقابل آنها واقعا محتاج معجزه نیستیم. اگر در این چند ماه بازی‌های تدارکاتی خوبی را با تیم‌های بزرگ و صاحب‌نام انجام دهیم، قطعاً مقابل این دو تیم موفق خواهیم بود، ضمن اینکه ترس شاگردان کرش هم از نام‌های بزرگی چون آرژانتین فرو خواهد ریخت. درایتی که کرش از ابتدای کارش تاکنون از خود نشان داده می‌تواند راهگشا باشد. او می‌تواند تیمش را خوب مدیریت کند و این مسئله‌ای است که سه حریف ما به خوبی به آن واقفند و از آن هراس دارند.

نکته مهم دیگر اینکه نباید ناامید باشیم. در حال حاضر صف آنهایی که معتقدند ما هیچ شانس‌ی برای صعود نداریم بسیار طولی‌تر است. شاید تمام بدبینی‌ها برمی‌گردد به برنامه‌ریزی غلطی که تا به حال داشته‌ایم. از نظر این گروه بدبین صعود ایران به جام جهانی هم فقط یک معجزه بوده که نباید آن را به پای فوتبال حرفه‌ای گذاشت. می‌توان پاسخ مناسبی به این نظر داد، باید با درایت و برنامه‌ریزی درست تیم را آماده کرد و به دور از نتیجه‌گرایی به فکر ارائه بازی‌های خوب در جام جهانی بود، آن وقت است که متوجه خواهیم شد به راحتی می‌توانیم شگفتی‌ساز شویم و حماسه خلق کنیم.



رهنما، پس از قهرمانی تیم‌ملی کاراته در قاره کهن:

پوست اندازی کاراته آسیا شروع شده

مأموریت تمام شده

رهنما با اعلام اینکه قراردادش با فدراسیون به پایان رسیده همکاری با عدم همکاری‌اش را دیگری در تمایل فدراسیون دانست: من مأموریتم را انجام دادم و در واقع مأموریتم به پایان رسیده است. اگر مسئولان فدراسیون تمایل به ادامه همکاری داشته باشند صحبت‌های لازم را انجام می‌دهیم. یکسری هم مشکلات شخصی دارم که باید به آنها هم رسیدگی کنم.

تلاشمان را بیشتر کنیم

پیشرفت چشمگیر کاراته کشورمان موضوع دیگری است که با سرمربی در میان گذاشتیم: سیر تکاملی کاراته ایران مدت‌هاست آغاز شده. به عقیده من در قاره ژوئانستیم به جمع کشورهای برتر بیندیم و جایگاه خوبی در آسیا پیدا کرده‌ایم. برای اینکه به جایگاه جهانی باید تلاش بیشتری کنیم. چراکه همواره کاراته از رشته‌های مدال آور بوده است. به ویژه آنکه در بازی‌های آسیایی همیشه افتخار کسب کرده‌ایم. در سال ۱۴ دورهای که در مسابقات جهانی بودیم در سال ۸۶ در فنلاند بهترین نتیجه خود را کسب کرده‌ایم.

عملکرد خوب کاراته‌کاران ایرانی در رقابت‌های ۲۰۱۳ آسیا به پیشرفت این رشته در قاره کهن نیز تأثیر زیادی داشته است. نکته‌ای که مسعود رهنما به آن اشاره کرد: در پیشرفت کاراته ماشکی نیست. ما در چهار وزن به فینال رسیدیم. ژاپن در کومیته نمی‌تواند مدال بگیرد و اغلب مدال‌های این بخش همیشه به تیم‌های ما می‌رسد. آنها تنها در بخش

مزد زحمتان را گرفتیم

سرمربی تیم‌ملی کاراته در گفت‌وگو با «جوان» تلاش بی‌وقفه را عامل قهرمانی شاگردانش عنوان کرد: حضور ۲۹ کشور آسیایی در این مسابقات سطح بالای رقابت‌ها را تأیید می‌کند. نتیجه‌ای که این بار حاصل شد در تمام ادواری که تیم‌ملی ایران به آسیا اعزام می‌شد بی‌سابقه بود. این نخستین‌باری است که در نزد بزرگسالان و در هر دو بخش آقایان و خانم‌ها قهرمانی رسیدیم. به هدفمان رسیدیم و مزد تلاشمان را پس از ۹ ماه گرفتیم. با این نتیجه قطعاً از عملکرد همه بازیکنان راضی هستیم.

مدال گنج‌زاده استثنایی بود

طلای سجاد گنج‌زاده شیرینی قهرمانی را برای ایران دو چندان کرد. ملی پوش وزن ۸۴ کیلوگرم در فینال به مصاف حریف ژاپنی‌رفت و در حالی که ۸ بر یک از او عقب بود مبارزه را ۱۴ بر ۱۲ به سود خود خاتمه داد و مدال طلا را به گردن آویخت. رهنما با اشاره به این موضوع گفت: رقابت گنج‌زاده رقابتی تاریخی بود. رقابتی که در نهایت با برتری نماینده ایران خاتمه یافت و مدال را از آن خود کرد. در خصوص اینکه پورشیب که در فینال به مدال نقره رسید هم باید بگویم که نمی‌توان از یک ورزشکار همیشه انتظار مدال طلا داشت. ارزش مدال نقره پورشیب کمتر از طلاست.